

## تقرير الصادرات لعام 2022

ملخص المؤشرات الرئيسية لعام 2022	
قيمة الصادرات	1330.8 مليون دولار أمريكي
نسبة الارتفاع	23 بالمائة
عدد شهادات المنشأ الصادرة عن الغرفة	13666 شهادة منشأ
الصادرات لأسواق دول أمريكا الشمالية	48.2 بالمائة
الصادرات لأسواق الدول العربية	37.2 بالمائة
أهم الشركاء التجاريين لأعضاء الغرفة	الولايات المتحدة الأمريكية، المملكة العربية السعودية، العراق، فلسطين، هولندا، كندا، الإمارات، الكويت، قطر

### مجموع الصادرات

بلغت صادرات غرفة صناعة الزرقاء من المنتجات الصناعية ما قيمته (1330.8) مليون دولار أمريكي لعام 2022 مرتفعة بنسبة (23%) مقارنة مع قيمة (1080,2) مليون دولار أمريكي لعام 2021، حيث جاءت هذه الصادرات من خلال (13666) شهادة منشأ أصدرتها الغرفة خلال عام 2022.

وفيما يتعلق بصادرات أعضاء غرفة صناعة الزرقاء خلال شهر كانون أول من العام الماضي فقد انخفضت بنسبة (8%) لتبلغ ما قيمته (96.8) مليون دولار أمريكي مقارنة مع (105.5) مليون دولار أمريكي لنفس الشهر من عام 2021، والجدول التالي يبين تطور صادرات صناعة الزرقاء خلال الفترة (2010-2020).

تطور قيمة الصادرات الصناعية لأعضاء غرفة صناعة الزرقاء للأعوام (2011-2022) / مليون دولار

2022	2021	2020	2019	2020	2019	2016	2015	2014	2013	2012	2011
1330.8	1080,2	951,9	1032,1	1021,9	931,6	889,3	909,6	879,5	795,6	722,6	580,3

### صادرات القطاعات الصناعية

وتوزعت الصادرات الصناعية لأعضاء غرفة صناعة الزرقاء من محافظتي الزرقاء والمفرق على القطاعات الصناعية بنسب متفاوتة كالآتي:

## أولاً: قطاع الصناعات الجلدية والمحيطات

حافظ قطاع الصناعات الجلدية والمحيطات على المرتبة الأولى في الصادرات بقيمة بلغت (718.52) مليون دولار أمريكي خلال عام 2022 بنسبة ارتفاع بلغت (11%) مقارنة مع قيمة صادرات القطاع خلال عام 2021 والتي بلغت (647.96) مليون دولار أمريكي، منها (687.0) مليون دولار أمريكي صادرات المؤسسات الصناعية القائمة في مجمع الضليل الصناعي والمنتسبة للغرفة والتي شكلت ما نسبته (96%) من المجموع الكلي لصادرات قطاع الصناعات الجلدية والمحيطات خلال عام 2022.

### ترتيب القطاعات حسب قيم التصدير / 2022-2021

نسبة التغير	Exports / Million US Dollars		القطاع
	2021	2022	
+ 11%	647.96	718.52	الصناعات الجلدية والمحيطات
+ 19%	151.47	179.71	الصناعات التمويينية والغذائية والزراعية والثروة الحيوانية
+ 256%	40.79	145.59	الصناعات الانشائية
+ 14%	78.47	89.68	الصناعات الهندسية والكهربائية وتكنولوجيا المعلومات
+ 32%	46.02	60.88	الصناعات البلاستيكية والمطاطية
+ 26%	46.69	58.81	الصناعات الكيماوية ومستحضرات التجميل
+ 15%	39.01	45.00	الصناعات العلاجية واللوازم الطبية
+ 11%	28.12	31.11	التعبئة والتغليف والورق والكرتون واللوازم المكتبية
- 13%	1.69	1.47	الصناعات الخشبية والأثاث
-	-	0.040	الصناعات التعدينية
+ 23%	1080.2	1330.8	المجموع

Sector	Exports / Million US Dollars		Change%
	2022	2021	
Leather And Garment Industries	718.52	647.96	%11 +
Catering, Food, Agricultural And Livestock Industries	179.71	151.47	%19 +
Construction Industries	145.59	40.79	%256 +
Engineering, Electrical And Information Technology Industries	89.68	78.47	%14 +
Plastic And Rubber Industries	60.88	46.02	%32 +
Chemical And Cosmetic Industries	58.81	46.69	%26 +
Therapeutic Industries And Medical Supplies	45.00	39.01	%15 +
Packaging, Paper, Cardboard And Office Supplies	31.11	28.12	%11 +
Wood And Furniture Industries	1.47	1.69	%13 -
Mining Industries	0.040	-	-
<b>Total</b>	<b>1330.8</b>	<b>1080.2</b>	<b>%23 +</b>

ثانياً: قطاع الصناعات التحويلية والغذائية والزراعية والثروة الحيوانية احتلت صادرات قطاع الصناعات التحويلية والغذائية والزراعية والثروة الحيوانية المرتبة الثانية بقيمة بلغت (179.71) مليون دولار أمريكي خلال عام 2022 مرتفعة بنسبة (19%) محافظة على ترتيبها كثاني القطاعات المصدرة مقارنة بـ(151.47) مليون دولار أمريكي خلال عام 2021.

### ثالثاً: قطاع الصناعات الانشائية

احتل قطاع الصناعات الانشائية المرتبة الثالثة بقيمة بلغت (145.59) مليون دولار أمريكي خلال عام 2022 مقارنة مع (40.79) مليون دولار أمريكي لعام 2021 محققاً بذلك ارتفاعاً كبيراً بلغ ما نسبته (256%).

### رابعاً: قطاع الصناعات الهندسية والكهربائية وتكنولوجيا المعلومات

احتل قطاع الصناعات الهندسية والكهربائية وتكنولوجيا المعلومات المرتبة الرابعة خلال عام 2022 بقيمة صادرات بلغت (89.68) مليون دولار أمريكي مرتفعة بنسبة (14%) مقارنة مع قيمة صادرات القطاع خلال عام 2021 والتي بلغت ما مجموعه (78.47) مليون دولار أمريكي.

### خامساً: قطاع الصناعات البلاستيكية والمطاطية

ارتفعت صادرات قطاع الصناعات البلاستيكية والمطاطية بنسبة (32%) وحصل على المرتبة الخامسة في قيمة الصادرات حيث بلغت قيمة صادرات القطاع خلال عام 2022 ما مجموعه (60.88) مليون دولار أمريكي مقارنة مع قيمة صادرات القطاع خلال عام 2021 والتي بلغت (46.02) مليون دولار أمريكي.

وتوزعت بقية الصادرات على القطاعات الأخرى من المرتبة السادسة الى التاسعة على التوالي، قطاع الصناعات الكيماوية ومستحضرات التجميل بقيمة صادرات بلغت (58.81) مليون دولار أمريكي بنسبة ارتفاع بلغت (26%)، تلاه قطاع الصناعات العلاجية واللوازم الطبية بقيمة صادرات بلغت (45) مليون دولار أمريكي بنسبة ارتفاع بلغت (15%)، ثم قطاع التعبئة والتغليف والورق والكرتون واللوازم المكتبية بقيمة صادرات بلغت (31.11) مليون دولار أمريكي بنسبة ارتفاع بلغت (11%)، تلاه قطاع الصناعات الخشبية والأثاث بقيمة صادرات بلغت (1.47) مليون دولار أمريكي بنسبة انخفاض بلغت (13%).

## التوزيع الجغرافي لصادرات أعضاء غرفة صناعة الزرقاء

صادرات منتسبي غرفة صناعة الزرقاء خلال عامي 2021-2022 موزعة جغرافياً

نسبة التغير	حجم الصادرات / مليون دولار أمريكي		الدولة / الدول
	2021	2022	
+ 10%	581.4	641.6	دول أمريكا الشمالية
+ 46%	338.8	494.8	الدول العربية
+ 35%	56.9	76.8	الدول الآسيوية غير العربية
+ 3%	50.2	51.9	دول الاتحاد الأوروبي
+ 42%	3.1	4.4	الدول الأفريقية غير العربية
+ 23%	49.8	61.3	دول أخرى
+ 23%	<b>1080.2</b>	<b>1330.8</b>	المجموع

يبين التوزيع الجغرافي لصادرات أعضاء غرفة صناعة الزرقاء من المنتجات الصناعية خلال عام 2022 أن صادرات أعضاء الغرفة اتجهت نحو الأسواق الدولية الممتدة في جميع القارات وشملت عدداً كبيراً من أسواق الدول العربية والاوروبية والآسيوية ودول أمريكا الشمالية.

### 1. الصادرات إلى دول أمريكا الشمالية:

شكلت صادرات المؤسسات الصناعية المنتسبة لغرفة صناعة الزرقاء الى أسواق دول أمريكا الشمالية ما نسبته (48.2%) من المجموع الكلي للصادرات بقيمة بلغت (641.6) مليون دولار أمريكي خلال عام 2022 مرتفعة بنسبة (10%) مقارنة مع عام 2021 والتي بلغت (581.4) مليون دولار أمريكي، واحتلت الولايات المتحدة الأمريكية المرتبة الأولى بالنسبة لمجموع الصادرات الى دول أمريكا الشمالية بقيمة بلغت (610.5) مليون دولار أمريكي مرتفعة بنسبة (10%) مقارنة مع (554.4) مليون دولار أمريكي خلال عام 2021، كما بلغت الصادرات الى كندا ما مجموعه (26.4) مليون دولار أمريكي وبنسبة ارتفاع بلغت (9%) مقارنة مع (24.3) مليون دولار أمريكي خلال عام 2021.

### 2. الصادرات إلى مجموعة الدول العربية:

بلغت قيمة الصادرات المتجهة الى مجموعة الدول العربية خلال عام 2022 ما مجموعه (494.8) مليون دولار أمريكي مشكلة بذلك ما نسبته (37.2%) من المجموع الكلي للصادرات

خلال عام 2022 مقارنة مع عام 2021 والتي بلغت قيمة الصادرات فيه ما مجموعه (338.8) مليون دولار أمريكي وبنسبة ارتفاع بلغت (46%).

واحتلت الصادرات الى المملكة العربية السعودية المرتبة الاولى من مجموع الصادرات الى الدول العربية وبنسبة ارتفاع بلغت (105%) لتبلغ ما مجموعه (146.4) مليون دولار امريكي، تلاها العراق بقيمة صادرات بلغت (115) مليون دولار امريكي وبنسبة ارتفاع بلغت (13%)، وجاءت في المرتبة الثالثة دولة فلسطين بقيمة صادرات بلغت (60.8) مليون دولار أمريكي وبنسبة ارتفاع بلغت (143%) مقارنة مع عام 2021، وتوزعت الصادرات على الدول العربية كما هو مبين في الجدول التالي:

#### قيم الصادرات الى الدول العربية / 2021-2022 (مليون دولار)

الدولة	2022	2021	التغير %
المملكة العربية السعودية	146.4	71.6	105
العراق	115.0	102.2	13
فلسطين	60.8	25.0	143
الامارات	39.4	42.5	-7
قطر	18.0	17.1	5
الجزائر	18.0	11.3	59
المغرب	13.2	2.5	428
سوريا	10.9	5.4	102
مصر	10.5	7.8	35
الكويت	15.6	30.1	-48
اليمن	7.7	7.9	-3
ليبيا	7.2	11.4	-37
لبنان	6.7	6.2	8
عُمان	6.1	6.0	2
السودان	6.0	3.8	58
البحرين	5.3	5.0	6
الصومال	2.4	0.4	500
تونس	0.3	0.2	50

3. الصادرات إلى الدول الآسيوية غير العربية:

بلغت قيمت الصادرات الى الدول الآسيوية غير العربية ما مجموعه (76.8) مليون دولار أمريكي خلال عام 2022 مشكلة بذلك ما نسبته (5.8%) من قيمة الصادرات الكلية خلال عام 2022 مقارنة مع (56.9) مليون دولار أمريكي خلال عام 2021 مرتفعة بنسبة (35%). واحتلت الهند المرتبة الاولى من بين الدول الآسيوية التي شملتها صادرات اعضاء الغرفة بقيمة بلغت حوالي (7.8) مليون دولار امريكي بنسبة انخفاض بلغت (21%) مقارنة بصادرات عام 2021، كما احتلت سنغافورة المرتبة الثانية في الصادرات الى الدول الآسيوية بقيمة بلغت حوالي (6.9) مليون دولار بنسبة ارتفاع بلغت (116%)، تلتها تركيا بقيمة صادرات بلغت (5.4) مليون دولار امريكي وبنسبة انخفاض بلغت (30%).

وتوزعت الصادرات على الدول الآسيوية غير العربية بنسب مختلفة كان أهمها الدول المبينة في الجدول التالي:

قيم الصادرات الى أهم الدول الآسيوية غير العربية / 2021-2022 (مليون دولار)

الدولة	2022	2021	التغير %
الهند	7.8	9.9	-21
سنغافورة	6.9	3.2	116
تركيا	5.7	8.1	-30
اليابان	5.4	3.6	50
الصين	5.4	9.7	-44
كوريا	4.7	4.6	2
هونغ كونغ	3.2	1.7	88
تايوان	2.0	2.3	-13
بنجلاديش	3.2	1.5	113
اوزباكستان	1.6	0.4	300
الفلبين	1.2	1.4	-14
أذربيجان	1.0	1.6	-38
الباكستان	0.8	0.3	167
سيرلانكا	0.5	3.5	-86
افغانستان	0.4	0.2	100
ايران	0.3	1.2	-75

#### 4. الصادرات إلى دول الاتحاد الأوروبي:

شكلت الصادرات إلى دول الاتحاد الأوروبي خلال عام 2022 ما نسبته (3.9%) من قيمة الصادرات الكلية وبقية اجمالية بلغت (51.9) مليون دولار أمريكي، مقارنة مع (50.3) مليون دولار أمريكي خلال عام 2021، وبنسبة ارتفاع بلغت (3%)، حيث احتلت هولندا المرتبة الأولى بقيمة الصادرات للاتحاد الأوروبي بقيمة بلغت (25.9) مليون دولار أمريكي بالرغم من انخفاضها بنسبة (4%) مقارنة بالعام 2021، كما احتلت الصادرات إلى المملكة المتحدة المرتبة الثانية بقيمة بلغت (12.8) مليون دولار أمريكي مرتفعة بنسبة (107%) مقارنة بالعام 2021، كما احتلت اليونان المرتبة الثالثة بقيمة صادرات بلغت (3.7) مليون دولار أمريكي مرتفعة بنسبة (19%).

وتوزعت الصادرات على دول الاتحاد الأوروبي بنسب مختلفة كان أهمها الدول الميينة في الجدول التالي:

#### قيم الصادرات إلى دول الاتحاد الأوروبي والمملكة المتحدة/ 2021-2022 (مليون دولار)

الدولة	2022	2021	التغير %
هولندا	25.9	26.9	-4
المملكة المتحدة	12.8	6.2	107
اليونان	3.7	3.1	19
إيطاليا	3.2	4.3	-26
فرنسا	2.3	1.3	77
ألمانيا	1.2	4.8	-75
إسبانيا	0.4	1.1	-64
صربيا	0.4	0.3	33
السويد	0.2	0.2	0.0

#### 5. الصادرات إلى الدول الأفريقية غير العربية:

بلغت قيمت الصادرات إلى الدول الأفريقية غير العربية ما مجموعه (4.4) مليون دولار أمريكي خلال عام 2022 مشكلة بذلك ما نسبته (0.3%) من قيمة الصادرات الكلية مقارنة مع (3.1) مليون دولار أمريكي خلال عام 2021، وبنسبة ارتفاع بلغت (42%)، وشملت الصادرات إلى الدول الأفريقية غير العربية عدداً من الدول كان أهمها دولة الكونغو والتي ارتفعت قيمة الصادرات إليها بنسبة (540%) وبقية بلغت (3.2) مليون دولار أمريكي مقارنة مع (0.5) مليون دولار أمريكي لعام 2021، تلتها جنوب أفريقيا بقيمة صادرات بلغت (1.9) مليون دولار



أمريكي وبنسبة ارتفاع بلغت (36%) مقارنة مع (1.4) مليون دولار أمريكي لعام 2021، تلتها اوغندا بقيمة صادرات بلغت (0.6) مليون دولار أمريكي مقارنة بحوالي (0.4) مليون دولار أمريكي لعام 2021. وتوزعت الصادرات على الدول الافريقية غير العربية كما هو مبين في الجدول التالي:

**قيم الصادرات الى الدول الافريقية غير العربية / 2021-2022 (مليون دولار)**

الدولة	2022	2021	التغير %
الكونغو	3.2	0.5	540.0
جنوب افريقيا	1.9	1.4	35.7
اوغندا	0.6	0.4	50.0
تنزانيا	0.4	0.4	0.0
السنغال	0.4	0.2	100.0
نيجيريا	0.2	1.1	-81.8
الكاميرون	0.3	-	-
كينيا	0.2	0.3	-33.3
اثيوبيا	0.1	0.05	100.0